



平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年8月4日

上場会社名 アリアケジャパン株式会社 上場取引所 東
 コード番号 2815 URL <http://www.ariakejapan.com/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 田川 智樹
 問合せ先責任者 (役職名) 経営管理室 部長 (氏名) 藤田 和裕 TEL 03-3791-3301
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月4日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
 四半期決算説明会開催の有無： 無

百万円未満切捨て

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績（平成29年4月1日～平成29年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	12,315	12.5	2,486	10.9	2,643	27.9	1,862	34.6
29年3月期第1四半期	10,948	3.7	2,241	19.2	2,067	△3.6	1,384	0.7

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 1,561百万円 (89.0%) 29年3月期第1四半期 825百万円 (49.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	58.54	—
29年3月期第1四半期	43.50	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第1四半期	77,361	65,634	84.4	2,051.39
29年3月期	77,025	65,356	84.4	2,042.73

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 65,280百万円 29年3月期 65,005百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	20.00	—	40.00	60.00
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期(予想)	—	20.00	—	40.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	24,404	10.0	5,125	11.9	5,244	22.4	3,743	24.4	117.62
通期	52,091	6.7	11,050	7.6	11,293	6.7	8,096	6.7	254.41

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細は、添付資料8頁「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年3月期1Q	32,808,683株	29年3月期	32,808,683株
② 期末自己株式数	30年3月期1Q	986,085株	29年3月期	985,653株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年3月期1Q	31,822,812株	29年3月期1Q	31,823,756株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(セグメント情報等)	8
3. その他	8
継続企業の前提に関する重要事象等	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(平成29年4月1日～平成29年6月30日)におけるわが国経済は、企業収益の回復や雇用情勢の改善等により、緩やかながらも回復基調を続けてまいりました。しかしながら、地政学的リスクや不確実性が高まる中、先行きの不透明感は払拭できない状況が続いております。食品業界におきましては、一部において堅調な推移を見せているものの、価格競争等を背景に、経営環境は厳しい状況のまま推移しております。

このような状況下で、当社グループは「世界8極体制」を構築しているグローバルエンタープライズとして、また、天然調味料におけるリーディングカンパニーとして顧客ニーズを先取りし、全世界の既存事業の拡充と、新規事業の積極的な展開を図りつつ、「食の安全」「健康」「おいしさ」を追求してきました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の経営成績は、以下のとおりとなりました。

当社(アリアケジャパン(株))の売上高は、地道な拡販に努めた結果、前年同期比10.3%増(812百万円増)の8,724百万円となりました。

次に連結子会社の売上高に関しましては、海外子会社の売上増により、前年同期比18.3%増加しました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は12,315百万円となり、前年同期比で1,366百万円増加(12.5%増加)となりました。

当社の営業利益は、売上高の増加に伴い増加しており前年同期比で114百万円増加(7.4%増加)の1,662百万円となりました。

また、連結営業利益も2,486百万円で、前年同期比で245百万円の増加(10.9%増加)となりました。

当社の経常利益は、主に為替差損およびデリバティブ評価損の減少により前年同期比で516百万円の増加(33.2%増加)の2,071百万円となりました。

連結経常利益は、2,643百万円で前年同期比576百万円増加(27.9%増加)となりました。

また、当社の四半期純利益は、1,572百万円で前年同期比495百万円増加(46.0%増加)となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益は、1,862百万円で前年同期比478百万円増加(34.6%増加)となりました。

なお、当社および連結子会社の地域ごとの業績は、以下のとおりです。

・売上高

(単位：億円)

		平成30年3月期第1四半期	平成29年3月期第1四半期	差 額
アリアケジャパン株式会社		87.2	79.1	8.1
連 結 子 会 社		35.9	30.4	5.5
内 訳	米 国	13.7	10.5	3.2
	ア ジ ア	13.0	10.9	2.1
	欧 州	8.4	8.1	0.3
	日 本	0.8	0.9	△0.1
合 計		123.1	109.5	13.6

・営業損益

(単位：億円)

		平成30年3月期第1四半期	平成29年3月期第1四半期	差 額
アリアケジャパン株式会社		16.6	15.5	1.1
連 結 子 会 社		8.2	6.9	1.3
内 訳	米 国	3.8	2.4	1.4
	ア ジ ア	3.5	3.5	0.0
	欧 州	0.9	1.0	△0.1
	日 本	0.0	0.0	0.0
合 計		24.8	22.4	2.4

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ335百万円増加し、77,361百万円となりました。

負債は、主として未払費用等が増加したことにより、前連結会計年度末に比べ57百万円増加し、11,726百万円となりました。純資産は、前連結会計年度末に比べ278百万円増加し、65,634百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、現時点では平成29年5月12日開示数値から変更ありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	24,547,632	23,580,936
受取手形及び売掛金	9,714,757	8,926,623
有価証券	540,044	500,000
商品及び製品	3,413,451	3,557,300
仕掛品	938,161	999,325
原材料及び貯蔵品	2,295,541	2,578,738
繰延税金資産	232,274	246,064
その他	1,077,981	486,325
貸倒引当金	△5,723	△6,359
流動資産合計	42,754,120	40,868,954
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	24,042,603	23,935,272
減価償却累計額	△12,375,575	△12,453,563
建物及び構築物 (純額)	11,667,027	11,481,709
機械装置及び運搬具	25,683,991	26,332,160
減価償却累計額	△20,230,945	△20,335,992
機械装置及び運搬具 (純額)	5,453,045	5,996,168
土地	4,534,147	4,512,120
リース資産	106,214	113,919
減価償却累計額	△62,918	△65,962
リース資産 (純額)	43,296	47,957
建設仮勘定	900,990	441,776
その他	1,052,622	1,074,613
減価償却累計額	△906,838	△912,219
その他 (純額)	145,784	162,393
有形固定資産合計	22,744,291	22,642,126
無形固定資産		
のれん	619,531	582,437
その他	110,440	147,168
無形固定資産合計	729,972	729,605
投資その他の資産		
投資有価証券	9,755,228	10,084,581
長期貸付金	21,675	21,818
投資不動産 (純額)	667,301	665,486
その他	353,600	2,349,353
貸倒引当金	△628	△628
投資その他の資産合計	10,797,178	13,120,611
固定資産合計	34,271,442	36,492,343
資産合計	77,025,563	77,361,297

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,176,482	4,174,110
短期借入金	219,360	210,883
リース債務	12,620	14,104
未払法人税等	1,593,787	1,138,365
賞与引当金	247,076	250,017
役員賞与引当金	51,840	—
その他	1,906,560	2,394,457
流動負債合計	8,207,729	8,181,939
固定負債		
リース債務	33,777	35,316
繰延税金負債	1,947,419	2,016,659
役員退職慰労引当金	117,590	119,720
退職給付に係る負債	1,102,228	1,120,929
その他	260,605	251,967
固定負債合計	3,461,621	3,544,592
負債合計	11,669,351	11,726,532
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,095,096	7,095,096
資本剰余金	7,840,343	7,840,343
利益剰余金	49,064,479	49,654,530
自己株式	△2,079,787	△2,082,984
株主資本合計	61,920,131	62,506,985
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,060,042	3,289,291
為替換算調整勘定	135,823	△413,693
退職給付に係る調整累計額	△110,194	△102,000
その他の包括利益累計額合計	3,085,671	2,773,597
非支配株主持分	350,409	354,182
純資産合計	65,356,211	65,634,765
負債純資産合計	77,025,563	77,361,297

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	10,948,733	12,315,704
売上原価	7,109,103	8,040,013
売上総利益	3,839,630	4,275,691
販売費及び一般管理費	1,598,305	1,789,164
営業利益	2,241,324	2,486,526
営業外収益		
受取利息	18,823	12,468
受取配当金	88,414	85,024
受取家賃	9,623	9,079
為替差益	—	8,438
その他	32,930	57,352
営業外収益合計	149,792	172,363
営業外費用		
支払利息	1,889	237
為替差損	212,962	—
デリバティブ評価損	100,945	8,844
賃貸収入原価	4,166	1,817
その他	3,851	4,519
営業外費用合計	323,814	15,418
経常利益	2,067,302	2,643,471
特別利益		
補助金収入	—	179,391
特別利益合計	—	179,391
税金等調整前四半期純利益	2,067,302	2,822,862
法人税等	666,604	939,933
四半期純利益	1,400,697	1,882,929
非支配株主に帰属する四半期純利益	16,226	19,956
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,384,471	1,862,972

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)
四半期純利益	1,400,697	1,882,929
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	196,057	229,248
為替換算調整勘定	△779,484	△559,338
退職給付に係る調整額	8,551	8,193
その他の包括利益合計	△574,876	△321,895
四半期包括利益	825,821	1,561,033
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	826,325	1,550,898
非支配株主に係る四半期包括利益	△504	10,135

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社グループは、天然調味料事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

3. その他

継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。